10

In the autumn, after King William had conquered Maine as we have described and had settled Norman affairs as he pleased,

⁵ Orderic here repeats his earlier account of Anselm's meeting with Urban II at the siege of Capua (see above, pp. 204-6).

suit' flante austro ditissimum Albionis regnum reuisit.¹ Sequenti anno Helias post Pascha iterare guerram cepit, et clam consentientibus indigenis depopulari confinia et militiam regis lacessere satagit. Denique mense Iunio cum insigni multitudine militum uenit, ad Planchias Godefredi uadum Egueniz fluminis² pertransiuit, regiosque pugiles qui urbem custodiebant ad conflictum lacessiit. Audaces uero Normanni foras proruperunt, diuque dimicauerunt, sed numerosa hostium uirtute preualente in urbem repulsi sunt. Tunc etiam hostes cum eisdem ingressi sunt: quia eorum uiolentia coerciti municipes portas claudere nequie-runt, sed per urbem fugientes uix in arcem aliasque munitiones introire potuerunt. Ciues enim Heliam multum diligebant, ideoque dominatum eius magis quam Normannorum affectabant.

iv. 57 Municipes autem qui munimenta regis seruabant' omnibus necessariis pleniter abundabant, et iccirco usque ad mortem pro domini sui fidelitate præliari satagebant. Porro Helias a gaudentibus urbanis in ciuitate susceptus est: sed omnibus illis graue detrimentum inde protinus exortum est. Gualterius enim Ansgerii filius custos arcis iussit fabris quos secum habebat operari: scorium quoque candentem super tecta domorum a balistariis impetuose iactari. Tunc rutilus Titan sullimes Geminos peragrabat,³ et ingenti siccitate mundus arebat, flammeusque turbo imbricibus aularum insidebat. Sic nimius ignis accensus est: quo nimum preualente tota ciuitas combusta est.

Clarembaldus de Lusoriis⁴ et Gualterius aliique satellites munimenta diligenter seruauerunt. Helias uero et sui frustra machinis et assultibus ualde laborauerunt, sed contra inexpugnabiles munitiones nichil preualuerunt. Rodbertus autem Belesmensis Balaonem muniuit, cursoremque suum Amalgisum
iv. 58 confestim ad regem in Angliam direxit. Porro ille mari transfretato Clarendonam uenit, regi cum familiaribus suis in Nouam Forestam equitanti obuiauit, et alacriter inquirenti rumores respondit, 'Cenomannis per proditorem surrepta est. Verum dominus

¹ There is no indication in the English chronicles that William Rufus returned to England before Easter 1099; in fact he launched his second campaign against the Vexin at the end of September 1098 (cf. above, pp. 216-18) and spent Christmas in Normandy (*ASC* 1098, 1099; *FW* ii. 44).